



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



اختصار و ترجمه: غوث جانباز

۲۰۲۲/۰۱/۰۵

هند شریک خاص، با امتیاز و ستراتیژیک روسیه

به تاسی از ستراتیژی تجدید یافته امنیت ملی فدراسیون روسیه، هند در یک فارمت منحصر به فرد "شریک خاص، با امتیاز و ستراتیژیک روسیه" نامیده شده است. (India is a particularly privileged partner of (Russia)

دو کشور (هند - روسیه) تجربه همکاری زمان جنگ سرد، در چهارچوب سازمان همکاری شانگهای (گرچه هند با وجود کسب عضویت در آن، به این سازمان با دیده شک و بی اعتمادی می نگرد) و اتحادیه "بریکس" (BRICS) را دارند.

مسکو با ایجاد مناسبات با چین و پاکستان موازنه را به میان آورده است؛ از جانب دیگر و از آنجائیکه اقدامات کشور های اتلانتیک ظاهراً هدف بازدارندگی چین را در سراسر دنیا دنبال می کند، این اقدامات همگرایانه دهلی جدید را به طرف خود جلب نموده و با آن، (کشور های اتلانتیک) به تعامل پرداخته است. در عین حال، ابتکارات اخیر اتلانتیک، نه تنها چین بلکه روسیه را نیز به عنوان دشمنان همگرائی اتلانتیک و رقبای اجتماعی - اقتصادی و نظامی - سیاسی غرب تعریف می نماید.

هندي ها، صرف نظر از فلسفه منحصر به فرد سیاسی و همچنان نفوذ شدید برتانیه، متمایل اند تا به حیث یک قدرت جهانی شناخته شوند.

دهلی جدید با استفاده از مناسباتی که با روسیه دارد تصمیم دارد از این کشور دستگاه راکتی دافع هوا نوع S-400 را خریداری نماید. این اقدام دهلی در تضاد با منافع اتلانتیک قرار دارد. این در حالیست که روابط مسکو با مرکز اساسی جهان اتلانتیک (ایالات متحده آمریکا) به سناریو های جنگ تازه در اروپا نزدیک شده است.

در این میان، رهبری سیاسی مسکو سعی می نماید تا مواضع خود را در سایر بخش های حوزه وسیع ایروایشیا تحکیم بخشد. سفر اخیر ولادیمیر پوتین (رئیس جمهور روسیه) به هندوستان، آنهم در دوران **پاندیمی کوید 19، یکی از اقدامات کم یاب بوده و ثابت می سازد که هند در حال حاضر در سیاست خارجی مسکو نقش براننده و با اهمیت را بازی می کند.

حین بازدید پوتین از هند توافقات مهم ذیل میان دو کشور صورت گرفت :

- موافقتنامه همکاری های نظامی - تخنیکي الی سال 2031؛

- تولید تسلیحات ساخت روسیه در قلمرو هند، خریداری تسلیحات ساخت روسیه به ارزش میلیاردها دالر امریکائی؛ افزایش صدور نفت از روسیه به هند به تاسی از قرارداد های طویل المدت، صدور گاز از طریق مسیر بحری شمال؛

- ادامه مذاکرات در چهارچوب موافقتنامه تجارت آزاد میان "اتحادیه اقتصادی ایروایشیا" و هند.

آجندای جاری، وضعیت نیروها و تعلق دو کشور به ابتکارات متضاد همگرائی در سطح جهانی، زمینه آنرا فراهم می سازد تا خصوصیات کلی مناسبات روسیه - هند برای سالیان نزدیک در اکثر موارد به شرح ذیل تعیین گردد :

- تلاش برای گفتگو به حیث طرفین متساوی الحقوق (طوریکه قبلاً اشاره شد، برای هند مهم است تا به مثابه قدرت جهانی شناخته شود)؛

- تمرکز بر عناصر بی بدیل و تکمیل کننده در دستور کار روابط دو جانبه.

- تعادل نسبی، یعنی وقتی هیچ یک از دولت ها (روسیه و هند) نتواند جانب دیگر را در کدام بخش خاصی از روابط وابسته خویش بسازد و یا رهبری نماید؛

- هند آماده نیست به روسیه چیزی را که اهمیت ستراتیژیک داشته باشد پیشنهاد کند، ولی در عین حال ریسک آنرا نیز نمی نماید که همکاریها تا حدی پیش برود تا از مسیر که انتخاب نموده عدول صورت بگیرد و قسمت از استقلال خود را در عرصه سیاست خارجی از دست دهد، حداقل تا زمان که "ائتلاف ملی دیموکراتیک هند" در اینکشور در اقتدار قرار داشته باشد.

- برای روسیه، در این مرحله، همکاری با هند در عرصه های صنایع نظامی، انرژی، تجارت (و پروژه های زیربنایی که با دو عرصه اخیر پیوند دارند) کفایت می باشد. اینکه واشنگتن چه عکس العملی را در باره تجهیز اردوی هند با راکت های دافع هوایی ساخت روسیه از خود نشان خواهد داد، روسیه آنرا زیر نظر خواهد داشت.

* سفر ولادیمیر پوتین به هند به تاریخ شش دسمبر 2021 صورت گرفت. این دومین سفر پوتین به خارج از کشور پس از شیوع پاندمی کوید-19 بود.
Quadrialateral Security Dialogue گفتگوی ستراتیژیک میان آسترالیا، هند، ایالات متحده امریکا و جاپان در باره مسایل ستراتیژیک در حوزه امنیتی اقیانوس های هند و آرام.